
 

REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 

PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

    

 

N.  267   
del 02/12/2021 
 

 
CON IMPEGNO DI SPESA  [  ]         SENZA IMPEGNO DI SPESA  [ X ] 

 
 
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA’ FINALE DEI LAVORI - 

INTERVENTI DA EFFETTUARSI PRESSO L’ALPE SORBELLA IN COMUNE DI 
RASSA (VC) (ZPS IT 1120027). PROGETTO 1. MIGLIORAMENTO DI 
HABITAT SEMINATURALI DI PRATERIA AD USO PASTORALE PSR 2014-

2020 MIS. 4 SOTTOMISURA 4.4 OPERAZIONE 4.4.3. SALVAGUARDIA 
RIPRISTINO E MIGLIORAMENTO DELLA BIODIVERSITA’.  

APPROVAZIONE STATO FINALE LAVORI E CERTIFICATO REGOLARE 
ESECUZIONE 
CIG 79862573C3 CUP B35D18001050002 

 
 

 
 
Premesso che: 

 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree protette della 
Valle Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta 

Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 05.02.2020 è stato 

nominato Presidente dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia il 
Signor Paolo Ferrari; 

 
con Deliberazione n. 1 del 02.03.2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle Aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 

dell'Ente stesso; 
 

con deliberazione del Consiglio direttivo n. 1 del 01.02.2021 è stato attribuito 
l’incarico di Direttore dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia alla 
dott.ssa Lucia Pompilio; 

 
Richiamato il decreto presidenziale n. 20/2019 con cui è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo ai lavori in oggetto; 
 



Richiamata la determinazione n. 231/2019 con la quale si è provveduto 

all’affidamento dell’incarico per i lavori di miglioramento ambientale in oggetto; 
 

Visti: 
 
il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 
il D.Lgs. n. 126/2014, con il quale è stata modificata e integrata la normativa 
inerente l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi ed Enti strumentali definendone 
l’entrata in vigore a partire dal 1° gennaio 2015; 

 
il nuovo Piano dei Conti degli Enti di gestione delle Aree protette, predisposto in 
sintonia con la nuova normativa; 

 
Dato atto che: 

 
con deliberazione di Consiglio n. 2 dell’11.02.2021 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2021-2023 – Esercizio 2021; 
 
con decreto del Presidente n. 20 del 11/07/2019, si è provveduto ad approvare il 

progetto esecutivo predisposto dalla Dott.ssa Camilla Scalabrini relativo ai lavori in 
oggetto; 

 
con determinazione del Direttore n. 231/2019 si approvava l’impegno di spesa 
relativo al progetto suddetto per un importo pari ad  €. 60.006,64 oneri fiscali 

inclusi; la somma necessaria trova copertura nel cap. 46590 del Bilancio di 
Previsione gestionale 2019; 

 
con la suddetta determinazione del Direttore n. 231/2019  è stato affidato l’incarico 
per l’esecuzione dei lavori in oggetto alla Società Cooperativa Valgrande, con sede 

in Comune di Intragna (VB) così come previsto dal D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 

con determinazione del Direttore n. 194/2021 è stato approvato il 1^ S.A.L. 
relativamente ai lavori in oggetto predisposto dal  Progettista e Direttore dei lavori 
Dott.ssa Camilla Scalabrini, di importo complessivo di €. € 24.373,77, facendo 

fronte alla spesa mediante il rispettivo impegno assunto con la sopracitata 
determinazione n. 231/2019 al cap. 46590 del Bilancio di Previsione gestionale 

2021, approvato con Deliberazione del Consiglio direttivo n. 2 del 11.02.2021 che 
presenta la necessaria disponibilità; 
 

Dato atto che in data 08.09.2021 il R.U.P ha concesso alla ditta una proroga a tutto 
il 31.12.2021 per il termine dei lavori previsti dal contratto sottoscritto tra l’Ente di 

gestione delle Aree protette della Valle Sesia e la Soc. Coop. Valgrande a causa 
dell’emergenza COVID 19 e di altri problemi logistici; 
 

Dato atto che in data 22.10.2021 l’Ente di gestione delle Aree protette della Valle 
Sesia e la Soc. Coop Valgrande hanno sottoscritto un accordo con il quale le parti 

concordavano che a causa del sopraggiungere di improvvise condizioni climatiche 
avverse non è stato possibile eseguire parte delle lavorazioni (sistemazioni 



idrauliche) nella percentuale dell’8,5% del totale e pertanto l’importo contrattuale 

viene rimodulato in €. 45.0006,24 al netto del ribasso ed IVA esclusa; 
 

Velificato che con la percentuale delle lavorazioni eseguite gli obiettivi progettuali 
sono stati raggiunti;  
 

Preso atto che sono stati prodotti a cura del Progettista e Direttore dei lavori 
Dott.ssa Camilla Scalabrini gli atti di contabilità finale e più precisamente: 

Certificato di regolare esecuzione dei lavori, la Relazione sul conto finale, lo stato 
finale dei lavori, il registro di contabilità, il libretto delle misure, il certificato di 
ultimazione dei lavori pari a €. 20.632,47 al netto dell’IVA al 22%; 

 
Vista la fattura n. 208 in data 30/11/2021 presentata dalla Società Cooperativa 

Valgrande; 
 
Verificato che il durc on line della Società Cooperativa Valgrande richiesto in data 

05.11.2021 con protocollo Inail n. 29967660 risulta regolare; 

 
Posto che dalla verifica effettuata, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73, presso 
l’Agenzia delle Entrate - Riscossione con Identificativo Univoco Richiesta 

202100002014343, la Società Cooperativa Valgrande risulta non inadempiente; 
 
Tutto ciò premesso, 

 
IL DIRETTORE 

 
- Visto l’art. 20 della L.R. 29 giugno 2009, n. 19; 
- Visto l’art. 17 “Attribuzioni ai Dirigenti” della L.R. 28.07.2008, n. 23; 

- Visto il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
- Visto il D. Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

- Visto il D.P.G.R. 5 dicembre 2001, n. 18/R “regolamento di contabilità;” 

 
 

 
DETERMINA 

 

 
1. Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, la contabilità finale dei 

lavori di “miglioramento di habitat seminaturali di prateria ad uso pastorale 
PSR 2014-2020 mis. 4 sottomisura 4.4 operazione 4.4.3. salvaguardia 

ripristino e miglioramento della biodiversita’” (progetto 1) ed il certificato di 
regolare esecuzione emesso dal Direttore Lavori, Dott.ssa Camilla Scalabrini, 
nell’importo complessivo di €. 20.632,47 al netto dell’IVA al 22%; 

 
2. Di riconoscere e liquidare all’impresa appaltatrice dei lavori la somma di €. 

20.632,47 più IVA al 22% pari a €. 4.539,14 per un totale di €. 25.171,61 

relativa all’importo di cui alla fattura n. 108 in data 30/11/2021 presentata 
dalla Società Cooperativa Valgrande, facendo fronte alla spesa mediante il 

rispettivo impegno assunto con determinazione n. 165/2019 sul cap. 46590 
del Bilancio di Previsione gestionale 2021 approvato con Deliberazione del 

Consiglio Direttivo n. 2 dell’ 11.02.2021.  



 

3. di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione 
delle Aree Protette della Valle Sesia; 

 
4. di pubblicare altresì il presente atto sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 
 

 
             IL DIRETTORE 
                Dott.ssa Lucia Pompilio 

   Firmato digitalmente 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO  18/08/2000 N. 267 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                  (Dott.ssa Lucia Pompilio) 

   

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 

Visto parere favorevole, 

 

Varallo, ………... 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

           Dott.ssa Lucia Pompilio 

 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente 

normativa, di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del 

Bilancio 2021. 

 

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata 

   

   

   

 

Varallo, lì ………………….. 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

        (Dott.ssa Lucia Pompilio) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°  

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

on line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per 

rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Varallo, lì  

 

 IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 

 

Lì ……………… 

 

  IL DIRETTORE  

    Dott.ssa Lucia Pompilio 


